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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

29. september 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 305 (Alm. del) af 28. 

august 2023 stillet efter ønske fra Martin Lidegaard (RV) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvorvidt han deler vurderingen i kronikken ”Regeringen 

satser økonomisk på høj pensionsalder, men hvad hvis folk har penge til at trække 

sig tilbage før?”, bragt i Berlingske den 9. august 2023, hvor kronikforfatteren 

fremfører, at der med dagens pensionsregler, er en risiko for ”overopsparing”, 

hvor en del af det økonomiske råderum kan forsvinde som følge af, at flere kan 

trække sig tilbage før tid? 

Svar 

De markant stigende pensionsformuer har indtil videre kun i begrænset omfanget 

afspejlet sig i en stigning i antallet af personer, der trækker sig tilbage før pensions-

alderen for egne midler (selvpensionister). Således har en gennemsnitlig 60-64-årig 

godt 400.000 kr. mere i pensionsformue i 2019 end i 2014. I samme periode er an-

tallet af selvpensionerede 60-64-årige steget med ca. 1.400 personer, svarende til, 

at det i 2019 var 12 ud af 1.000 i aldersgruppen, der havde valgt selvpension, mens 

det i 2014 var 8 ud af 1.000, jf. figur 1. 

Figur 1 

Udvikling i pensionsformue og i antal 

helårsselvpensionister, 60-64-årige over 

perioeden 2014-2019 

 

Figur 2 

Forventet fremtidig stigning i antal 

selvpensionister indregnet i det seneste 

mellemfristede forløb, 2023-80 
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 Side 2 af 2 

Ikke desto mindre er det finansministeriets forventning, at kombinationen af hø-

jere folkepensionsalder og øget pensionsformue vil indebære, at flere vil vælge at 

trække sig før folkepensionsalderen1. Der er således indregnet en betydelig stig-

ning i antallet af selvpensionister i Finansministeriets mellemfristede planforløb, jf. 

figur 2.    

Den forventede fremtidige stigning af personer, der selvfinansieret trækker sig til-

bage før folkepensionsalderen, er således indeholdt i finansministeriets skøn for 

blandt andet den strukturelle saldo og det økonomiske råderum. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

 

1 Konkret er Finansministeriets fremskrivning baseret på udviklingen i pensionsformuen pr. restleveår for de 
enkelte årgange. Dertil kommer en virkning fra udviklingen i antal personer på de førtidige tilbagetræknings-
ordninger.   

Anm.: Selvpensionister er i figur 1 defineret som 60-64-årige, der modtager udbetalinger fra rate- og forsikringspen-

sioner eller pensionskasser og hverken er i beskæftigelse, på offentlig forsørgelse, på folkepension eller mod-

tager tjenestemandspension. Pensionsformuen er i løbende priser. 

Kilde: Danmarks Statitik samt datagrundlaget for 2030-planforløb – Grundlag for udgiftslofter 2027, Finansministeriet 

august 2023. 
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